30

34

ATA NÚMERO 030 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezesseis, às dez horas e trinta minutos, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Isolde Previdelli, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos professores Eniuce Menezes de Souza, Eraldo Schunk Silva, Josmar Mazucheli, Vanderly Janeiro e da representante discente Marina Gandolfi, conforme constam suas assinaturas na página 09 (frente) do livro de presenças do PBE. Passou-se então à discussão dos itens da pauta, conforme Edital de Reuniões nº 002/2016-PBE: Item 1. Aprovado por unanimidade a Classificação Final dos alunos selecionados para a 4ª turma do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística – 2016, conforme Edital nº 002/2016-PBE. Item 2. Discutiu-se a respeito das ementas, objetivos, conteúdo programático e demais informações relacionadas a criação das disciplinas: “Tópicos Especiais em Dados Epidemiológicos” (30 horas – 2 créditos) e “English Scientific Communication” (15 horas – 1 crédito); Item 3. Aprovado por unanimidade a relação de disciplinas obrigatórias e optativas a serem oferecidas pelo PBE no 1º Semestre/2016: Bioestatística, Estatística Computacional Aplicada à Bioestatística, Princípios de Amostragem Aplicada a Área da Saúde, Obtenção e gerenciamento de dados epidemiológicos e socioambientais de repositórios  na Web, English Scientific Communication. Item 4. Aprovado por unanimidade a solicitação de prorrogação do prazo de conclusão de curso dos alunos Guilherme Zubatch da Cunha (3 meses de prorrogação, passando de fevereiro/2016 a maio/2016), Kelly Vanessa Parede Barco (2 meses de prorrogação, passando de fevereiro/2016 a abril/2016) e Marina Gandolfi (3 meses de prorrogação, passando de fevereiro/2016 a maio/2016). Item 5. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=
Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli
_____________________________________

Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

________________________________